Resposta ao Requerimento nº 680/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre índice de criminalidade na Vila Faustina II.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 25 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E

CIDADANIAGUARDA CIVIL MUNICIPAL

C.1.081/2022 - SSPC

Valinhos, 14 de abril de 2022

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Departamento de Assuntos Institucionais

Ref.: C.|. Nº 238/2022-DAI/SG

Assunto: Requerimento 680/2022 — Vereadora Mônica Morandi

Ementa: Informações sobre índice de criminalidade na Vila Faustina l

1- A municipalidade tem ciência da situação no local?

Resposta: Sim

2-Nos últimos doze meses, quantas ocorrências foram registradas nas

imediações?
Resposta: Em nossos registros de solicitações constam duas ocorrências de

roubo, sendo uma dela tentativa.

    3- Quais ações estão sendo tomadas a fim de coibir a criminalidade?

Resposta: Há mais de semanas que intensificamos o policiamento e bloqueios

de fiscalização entre PM e GCM.

4- Quais os bairros com maior índice de criminalidade no nosso Município?

Resposta: No momento a região do Reforma e Roncaglia tem sido objeto de

atenção especial de ações por parte da Segurança Pública, contudo, com já com

reflexos de redução dos índices criminais.

5- Quais ações estão sendo ou serão adotadas na prevenção da criminalidade,

especialmente, nas regiões com alta nas ocorrências?

——
BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200nana nm ecscesalinhac en anu hr

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E

CIDADANIAGUARDA CIVIL MUNICIPAL

Resposta: Intensificação do policiamento, rondas, saturação e bloqueios de

presença e fiscalização.

Osmir Aparécido Cr

Secretário de Segurânça Públicae Cidadania

   Aparecido Ignácio

Comandante da Guarda Civil Municipal
BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro — Valinhos - CEP 13275-200

Fone: (19) 3859-7908 E-MAIL: segurancaQvalinhos.sp.gov.br HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

É VALINHOS
C.l. nº 238/2022-DAI/SG

Em 12 de abril de 2022

Do: Departamentode Assuntos Institucionais

Para: SSPC

Assunto: Resposta ao Requerimento nº2680/2022 de autoria da Vereadora Mônica

Morandi (Proc. Administrativo nº 8899/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite

direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

LEANDRO EDU: ADO CERBI

DIRETOR DO DEPARTAMENTODE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

SECRETARIA DE GOVERNO
MA RA AA AIMALO BAI ÁRIA INAEDENDÊNCIA — Rua Antonia Carlos 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIMENTO Nº 680/2022

Ementa: Informações sobre índice de
criminalidadena Vila Faustina Il.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando informações sobre o crescente número de assaltos no

cruzamento das Ruas Campos Salles com a Estrada Municipal do Roncágilia,

inclusive com disparo de arma de fogo;

M802
A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- A municipalidade tem ciência da situação no local?

as (3 Nos últimos doze meses, quantas ocorrências foram registradas nas
imediações?

3- Quais ações estão sendo tomadas a fim de coibir a criminalidade?

A 4- Quais os bairros com maior índice de criminalidade no nosso

«o Município?

5- Quais ações estão sendo ou serão adotadas na prevenção da
criminalidade, especialmente, nas regiões com alta nas ocorrências?

Valinhos, 29 de março de 2022.

Requerimentonº680/2022-Processo1681/2022Estedocumentofoiassinadodigi

/0stejgitalmenteporMONICAVALERIAMORANDIXAVIERDA;à :58:

podeconteroutrasassinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acesseEeddaoíeresHOISMAVEL

AUTORIA: Mônica Morandi
Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 1

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 835/2022/DLE/P

Valinhos, 8 de abril de 2022.

Senhora Prefeita,

Valemo-nos do presente para, cumprimentando Vossa Excelência,

encaminhar-lhe o requerimento anexo, aprovado pelo Plenário desta Casa de Leis em sessão

ordinária de 05 de abril do corrente ano, para os devidos fins.

Ao ensejo, renovamos os protestos de nossa consideraçãoe respeito.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente

Anexo: Requerimento nº 680/2022 - Proc. leg. nº 1681/2022
Assunto: Informações sobre índice de criminalidade
na Vila Faustina IT.

Exma. Sra.
LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
Prefeita Municipal
Prefeitura Municipal de Valinhos

oE
Uajo=
>=>o
=q
nso
qo=3o
nvsc
Q
Õ
oo
oo
UVo
a
—
E
N=
qo
NNoN+
“+o=oÕ
Ev
o+
oo
Õo-o
109o
2
L
E
—
tua
Lu-
nr
<L>
O
E
melx
Éu
oo
V=-v
Eo

steyo
oooe
“a
Ea)o
e
oSc

uvE3ooo
oSn
uu

1

AN
ANoN=
15oo
oc
Bõc
«o
B
uno=o
o
e=
Õ

Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br- legislativoGcamaravalinhos.sp.gov.br

E
SG

o
LOoa
E
<Lo
W

q
mn
ILo>
v
>T

se
Õ
o

uv

E=
e
E
U
L
q
O
Eos3ossD
jo)s
Cc

uv

E
5
O
O

Ko)5
Dnoa
E
o>
s
q
Eq
o=
a
Eo
e
Eq
Õ
A
a
Ss3
nuc
o
Õo=o=L
vpú
U
Õo

ooe3sT
En
Bjo

o)o
o
q
E
Reu=o
o=
S
o
o
o
u
U>

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2AVX1E4GN7V303BM
		2022-04-25T15:53:43-0300

		2022-04-25T15:53:43-0300

		2022-04-25T15:53:43-0300

		2022-04-25T15:53:43-0300

		2022-04-25T15:53:43-0300

		2022-04-25T15:53:43-0300